
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

« /£~» апреля 2024 г. № В96 

г. Черкесск 

«Об утверждении состава предметных экзаменационных 
комиссий по общеобразовательным предметам для организации 
проверки экзаменационных работ участников государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования в 2024 году (в основной и дополнительный периоды)» 

В соответствии с п. 32 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 
04.04.2023 №233/552 (далее - Порядок ГИА) и в целях обеспечения 
качественного проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования на территории 
Карачаево-Черкесской Республики в 2024 году (в основной и 
дополнительный периоды). 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить персональные составы предметных комиссий по 

общеобразовательным предметам для организации проверки 
экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в Карачаево-
Черкесской Республике в 2024 году (в основной и дополнительный периоды) 
согласно приложению. 

2. Координатору по работе предметных комиссий Джабаевой И.К., 
консультанту отдела государственной политики, управления в сфере общего 
образования и профессионального развития педагогических кадров 
Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, 
организовать работу предметных комиссии в соответствии с графиком 
обработки экзаменационных работ. 

3. Руководителю РГКОУ «ЦИТ» Кулаковой С.Ф. обеспечить 
организацию работы предметных комиссий по проверке экзаменационных 
работ участников государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в соответствии с требованиями 
.установленными Порядком ГИА. 



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики Бекижеву Ф.Б. 

Исп.: Джабаева И.К. 
Тел.: (8878-2) 26-69-58 



Приложение к приказу Министерства 
образования и науки КЧР 

от 15.04.2024г. № 293 

Состав предметных комиссий по общеобразовательным предметам для 
организации проверки экзаменационных работ участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в 2024 году 

в Карачаево-Черкесской Республике (в основной и дополнительный 
периоды) 

Предметная комиссия по русскому языку 

№ Ф.И.О. Название учреждения Статусы 

1. Тамбиева 
Фатима Магометовна 

(председатель) 

МКОУ «СОШ № 7 
с.Учкекен» 

ведущий 

2. Перевозникова 
Алла Михайловна 

(зам. председателя) 

МКОУ «Гимназия 
№9»г.Черкесска 

им. Хапсирокова К-Г.Х. 

ведущий 

3 Алиева 
Айна Алимуратовна 

МБОУ «Лицей № 7 
г. Усть-Джегуты» 

основной 

4 Асланукова 
Фатима Аубекировна 

МБОУ «СОШ а.Али-
Бердуковский» 

основной 

5 Атабиева 
Фатима Султановна 

МБОУ КГО 
«Гимназия № 4» 

основной 

6 Ахтауова 
Зубайда Пиляловна 

МКОУ Гимназия 
№ 5» г Черкесск 

основной 

7 Ашба 
Лида Рашидовна 

МБОУ «СОШ 
а. Старо-Кувинский» 

основной 

8 Байрамкулова 
Аминат Исмаиловна 

МБОУ «СОШ 
№ 5 с. Терезе» 

старший 

9 Байрамукова 
Мариям Барадиновна 

МБОУ «Гимназия № 4 
г. Усть-Джегуты» 

основной 

10. Бойко 
Ольга Федоровна 

МБОУ «Гимназия № 17» 
г. Черкесска 

основной 

1 1. Борхозова 
Софья Исламовна 

МКОУ «СОШ с. Уруп» основной 

12. Гергель 
Елена Николаевна 

МБОУ «СОШ 
п. Октябрьский» 

старший 

13. Джагапирова 
Асият Клич-Гереевна 

МБОУ «СОШ 
а Эркен- Халк» 

основной 

14. Докумова МКОУ «СОШ старший 



Лилия Мухамедовна а. Мало-Абазинск» 
15. Елогвенко 

Валентина Георгиевна 
МБОУ «СОШ №2 
ст. Зеленчукской» 

им. С-Х. Л. Биджиева 

основной 

16. Заубидова 
Фарида Крымовна 

МБОУ «СОШ а. Зеюко» основной 

1 7. Калмыкова 
Лариса Ахмедовна 

МКОУ «СОШ №8 г. Черкесска» основной 

18. Катчиева 
Айшат Мухтаровна 

МБОУ «СОШ с Счастливое» основной 

1 9. Кишмахова 
Людмила Дантесовна 

МБОУ «СОШ №2 а. Псыж» основной 

2 3. Коваленко 
Вера Юрьевна 

МКОУ «СОШ № 6 »г Черкесска основной 

2 1. Копсергенова 
Зариля Амербиевна 

МБОУ «СОШ а Хабез» основной 

22. Крамаренко 
Маргарита Викторовна 

МБОУ «СОШ № 2 
г. Усть-Джегуты» 

основной 

2. 3. Кубракова Татьяна 
Михайловна 

МБОУ «Гимназия № 17 
г. Черкесска» 

основной 

24. Куданетова 
Алина Муратовна 

МБОУ «СОШ а. Адыге-Хабль» основной 

2 5. Кузнецова 
Лилия Юрьевна 

МБОУ «СОШ № 1 ст. 
Кардоникской» 

основной 

26. Маркарова 
Инна Георгиевна 

МБОУ «СОШ п. Кавказский» старший 

2 7. Мисходжева Зулета 
Зарамуковна 

МБОО «Гимназия № 1 а. Псыж» основной 

2 В. Михайлова Татьяна 
Алексеевна 

МКОУ «Гимназия №13» 
г.Черкесска 

ведущий 

29. Патова Аминат 
Нурдиновна 

МБОУ «СОШ а.Бесленей» основной 

30. Салпагарова 
Зарифат Умаровна 

МБОУ «СОШ №7 с. Учкекен» старший 

3 1. Степанова 
Виолета Владимировна 

МБОУ «Гимназия №17 
г.Черкесска» 

старший 

32. Таова 
Радмила Ибрагимовна 

МБОУ «Гимназия № 4 
г. Усть-Джегуты» 

старший 

33. Тоторкулова 
Татьяна Тинибековна 

МБОУ «СОШ № 1 
с. Учкекен» 

основной 

34. Трилицкая 
Наталья Алексеевна 

МБОУ «СОШ № 1 
ст. Зеленчукской» 

основной 

35. Уртенова 
Люаза Рашидовна 

МБОУ «СОШ №2 
г. Усть-Джегуты» 

старший 



3 5. Урчукова 
Марина Мухарбиевна 

МБОО «СОШ 
а Инжич-Чукун» 

основной 

3 7. Хапаева 
Рита Рашидовна 

МБОУ «Гимназия №13 
г.Черкесска» 

старший 

3 8. Чомаева 
Маргарита Кошкеновна 

МБОУ «СОШ а. Кумыш» основной 

39. Эркенова 
Бэла Шагмановна 

МБОУ «СОШ с. Светлое» основной 

Предметная комиссия по литературе 

№ Ф.И.О. Название учреждения Статусы 

1. Мирошниченко 
Наталья Валерьевна 

(председатель) 

МКОУ «Гимназия 
№ 9» г Черкесска 

ведущий 

2. Абросимова 
Евгения Ивановна 

(зам. председателя) 

МКОУ «Гимназия № 5» 
г Черкесск 

ведущий 

3. Байрамкулова 
Фатима Нарчиковна 

МБОУ «Лицей №1 г.Усть-
Джегута» 

основной 

4. Бартенева 
Алена Николаевна 

МБОУ «СОШ № 1 
ст. Зеленчукской 

им. В.П. Леонова» 

основной 

5. Батчаева 
Зульфия Башировна 

МБОУ «СОШ 
п. Правокубанский» 
им. Р.И. Койчуева 

основной 

6. Бердиева 
Джаухарат Шамиловна 

МБОУ «СОШ а.Кумыш» основной 

7. Богатырева 
Зарима Султановна 

МБОУ «СОШ 
п. Правокубанский» 
им. Р.И. Койчуева 

основной 

8. Джукаева 
Светлана Мусаевна 

МБОУ КГО «Гимназия №4» основной 

9. Дохтова 
Элла Дмитриевна 

МБОУ «Гимназия № 4 
г Усть-Джегуты» 

основной 

10 Исмелова 
Мадина Сафарбиевна МБОУ «СОШ а.Бесленей» основной 

11 Кештова 
Салимат Биляловна 

МБОУ «СОШ а Эрсакон» основной 

12 Мартынова 
Татьяна Георгиевна 

МБОУ КГО «СОШ №3» старший 

13 Ольховская МБОУ «Гимназия № 13» старший 



Елена Николаевна г. Черкесска 
14 Сидакова 

Луиза Магаметовна 
МБОУ «СОШ а. Хабез» основной 

15 Слинько 
Надежда Ивановна 

МБОУ «СОШ ст. Исправной» основной 

16 Текеева 
Софья Анзоровна 

МБОУ «Гимназия № 4 
г.Усть-Джегуты» 

основной 

17 Трудкова 
Оксана Николаевна 

Ш О У «СОШ №3 
ст. Зеленчукской» 

основной 

18 Тугова 
Фатима Зулькифовна 

МБОУ «Лицей № 7 
г. Усть-Джегуты» 

основной 

19 Туркменова Людмила 
Харуновна МБОУ «СОШ п. Эркен-Шахар» основной 

20 Уртенова 
Люаза Рашидовна 

МБОУ «СОШ № 2 
г. Усть-Джеуты» 

старший 

21 Хубиева 
Алла Анзоровна 

МБОУ КГО «СШ 
п. Орджоникидзевсий» 

основной 

22 Хубиева 
Мадина Нурчуковна 

МБОУ «СОШ № 5 с. Терезе» основной 

23 Чернышева 
Наталья Николаевна 

МБОУ «Гимназия №18 
г. Черкесска» 

старший 

24 Чотчаева 
Халимат Юсуфовна 

МБО УКГО «СШ № 3» основной 

25 Шаманова 
Фатима Биляловна 

МБОУ «СОШ №8» 
г. Черкесска 

основной 

Предметная комиссия по математика 

№ 
п/ 
п 

Ф.И.О. Название учреждения Статусы 

1. Капалкина 
Юлия Александровна 

(председатель) 

МБОУ «СОШ № 1 
ст. Зеленчукской 

им.В.П. Леонова» 

ведущий 

2. Карасова 
Людмила Михайловна 

(зам. председателя) 

МБОУ «СОШ 
п. Эркен-Шахар» 

ведущий 

о J. Авжиева 
Светлана Филипповна 

МБОУ «СОШ пос. Кавказский» 
Д.А.Старикова 

основной 

4. Айдинова 
Лейла Тохтаровна 

МБОУ КГО «Гимназия №4 
им. М.А. Хабичева» 

основной 

5. Ахтаова 
Алла Руслановна 

МБОУ «СОШ 
п. Правокубанский им. Р.И. 

Койчуева» 

основной 



6. Багова 
Ася Хизировна 

МБОО «СОШ 
а. ИнжичЧукун» 

основной 

7. Боташева 
Зоя Абдуловна 

МБОУ «СОШ с. Светлое» старший 

8. Волкова 
Любовь Петровна 

МБОУ КГО "СШ № 1 
г. Теберды им. И. П. 

Крымшамхалова 

основной 

9. Глинская 
Елена Николаевна 

МКОУ «СОШ №6» 
г. Черкесска 

ведущий 

10 Гузко 
Татьяна Петровна 

МБОУ «Центр образования 
№ 11» г. Черкесска 

старший 

11 Дышекова 
Майя Мухадиновна 

МБОУ «Гимназия им. 
Амирокова И.А. а. Кош-Хабль» 

основной 

12 Заверза 
Светлана Викторовна 

МБОУ «СОШ № 1 
ст. Зеленчукской им. В.П. 

Леонова» 

старший 

13 Казиева 
Рабият Аскербиевна 

МКОУ «СОШ №7» 
г. Черкесска» 

основной 

14 Катчиева 
Зайнеб Халисовна 

МБОУ «Гимназия с. Дружба» старший 

15 Кашапова 
Надежда Викторовна 

МБОУ КГО «СШ № 3 
им. X. Богатырева» 

старший 

16 Кипкеева 
Зарият Ханапиевна 

МБОУ «СОШ с. Хасаут-
Греческое» 

основной 

17 Костина 
Марина Ивановна 

МБОУ «Лицей №1 
г. Усть- Джегуты» 

основной 

18 Кятова 
Зурида Мухадиновна 

МБОУ «ОЛИ а. Хабез» основной 

19 Меремкулова 
Захират Абубекировна 

МБОО «СОШ а. Эльбурган 
им. У.Мекерова» 

основной 

20 Наурузова 
Марина Хаджаховна 

МКОУ «СОШ № 8» 
г. Черкесска» 

основной 

21 Полетаева 
Людмила Васильевна 

МБОУ «Гимназия №17 
г. Черкесска» 

ведущий 

22 Потанова 
Светлана Юрьевна 

МКОУ «СОШ № 1 
п. Медногорский» 

старший 

23 Ристова 
Нина Башировна 

МБОО «Гимназия №1 а. Псыж» основной 

24 Салпагарова 
Рита Шамиловна 

МБОУ «СОШ 
п. Правокубанский 
им. Р.И. Койчуева» 

основной 



25 Слинько 
Любовь Алексеевна 

МБОУ «СОШ ст. Исправной» основной 

26 Тебуева 
Зульфия Мазановна 

МБОУ «СОШ с. Чапаевское 
им. Хачирова И.А.» 

основной 

27 Токова Иляна Анзоровна МКОУ «Гимназия № 5 » 
г. Черкесска 

основной 

28 Туаршева 
Фатимат Мухадиновна 

МБОУ «СОШ а. Хабез 
им. Арашукова P.P.» 

основной 

29 Туркменова 
Эльмира Пашагереевна 

МБОУ «СОШ а. Икон-Халк 
им. Х.С.-Г. Кумукова» 

основной 

30 Умарова 
Асият Файзуллаевна 

МБОУ «СОШ с. Счастливое» основной 

31 Уртенова Фатима 
Магомедовна 

МБОУ «Гимназия 
с. Дружба» 

основной 

32 Хаджичикова 
Земфира Казимовна 

МБОУ «СОШ №11 
с. Учкекен» 

основной 

33 Чомаева 
Зимфира Дятдюовна 

МБОУ «СОШ № 5 с. Терезе» 
им. Героя России Чочуева 

Х.А. 

основной 

34 Чотчаева 
Лиза Абдул-Керимовна 

МБОУ «Гимназия № 4 
г.Усть-Джегута» 

основной 

35 Шорова 
Фатимат Талостановна 

МКОУ «СОШ а. Али-
Бердуковский» 

старший 

36 Экзекова 
Рамета Карнетовна 

МБОУ «СОШ № 2 а. Псыж 
им. С.Х. Гонова» 

основной 

37 Эльканова 
Амина Ханафиевна 

МБОУ КГО «СШ 
№ 3 X. Богатырева» 

основной 

38 Эркенова 
Мариям Владимировна 

МКОУ «СОШ № 7 им. Б.Д. 
Узденова с. Учкекен» 

основной 

39 Эркенова 
Фаина Ахматовна 

МБОУ « СОШ а. Кумыш 
имени Муссы Батчаева» 

основной 

40 Эркенова 
Зульфа Абу-Рашидовна 

МБОУ «СОШ № 1 им. A.M. 
Ижаева с.Учкекен» 

основной 

Предметная комиссия но физике 

№ Ф.И.О. Название учреждения Статусы 
п/п 

Лымарь МБОУ «Гимназия № 17» ведущий 
1. Татьяна Николаевна 

г. Черкесска (председатель) г. Черкесска 



2. 
Фоменко 

Асият Умаровна 
(зам. председателя) 

МБОУ «СОШ 
п. Эркен-Шахар» 

ведущий 

3. Алботова 
Аминат Магомедовна 

МКОУ «Лицей 
п. Медногорский» 

основной 

4. Байчорова 
Светлана Давлетовна 

МБОУ КГО «Гимназия №4 
им. М.А Хабичева» 

основной 

5. Биджиева 
Любовь Ракаевна 

МБОУ «СОШ № 9 
им. Х.Ч. Кубанова с. Джага» 

основной 

6. Джанкезова 
Земфира Мустафаевна 

МБОУ «СОШ 
с.Чапаевское им. И.А. Хачирова» 

основной 

7. Джанкезова 
Земфира Мустафаевна 

МБОУ «СОШ 
с.Чапаевское им. И.А. Хачирова» 

основной 

8. Катчиева Зайнеб 
Халисовна 

МБОУ «Гимназия 
с. Дружба» 

старший 

9. Кипкеева Асият 
Хаирбековна 

МБОУ «СОШ а. Эркен-Халк 
им. Санглибаева М.А.» 

основной 

10. Кожуховская Лиля 
Борисовна МБОУ «СОШ п. Майский» основной 

11. Коркмазова 
Индира Манафовна 

МБОУ «СОШ с. Счастливое» основной 

12. Котлярова 
Полина Юрьевна 

МБОУ «СОШ 
х. Ново-Исправненское» 

основной 

13. Мамижева Фатима 
Арисовна 

МБОУ «Гимназия 
а.Кош-Хабль» 

старший 

14. Моисеев Василий 
Александрович МБОУ «СОШ с.Светлое» основной 

15. Узденов Назбий 
Касымович 

МБОУ «СОШ № 5 
им. А.Х. Чочуева с. Терезе» 

основной 

16. Урусов Хасан 
Ханафиевич МБОУ «Гимназия с. Дружба» старший 

17. Шидакова Фатима 
Аубекировна 

МБОУ «СОШ № 11 с. Учкекен» основной 

Предметная комиссия по химии 

№ п/п Ф.И.О. Название учреждения Статусы 

1. Вишнякова 
Наталия Валерьевна 

(председатель) 

МКОУ «Гимназия № 13» 
г. Черкесска 

ведущий 

2. Этлухова МКОУ «Гимназия № 5» ведущий 



Изольда Уматиевна 
(зам.председателя) 

г. Черкесска 

о Абдокова 
Зита Абубекировна 

МБОУ «СОШ п. Майский» основной 

4. Алиева 
Марьям Асхатовна 

МБОУ «СОШ с.Счастливое» основной 

5. Брюхина 
Ольга Игоревна 

МБОУ КГО 
«Гимназия 

№ 4 им. М.А. Хабичева» 

старший 

6. Гедиева 
Лидия Аскербиевна 

МБОУ «СОШ 
№ 2 с.Учкекен» 

основной 

7. Джамбекова 
Зурида Рамазановна 

МБОУ «СОШ 
а.Эрсакон» 

основной 

8. Керейтова 
Аминат Аюбовна 

МБОУ «СОШ 
а.Эркен-Халк» 

старший 

9. Кочкаров 
Таулан Азреталиевич 

МБОУ «СОШ 
с.Хасаут-Греческого» 

основной 

10. Озова 
Тамара Хаджи-Бекировна 

МБОУ «СОШ 
а. Адыге-Хабль. 

ведущий 

11. Олькина 
Людмила Юрьевна 

МБОУ «СОШ 
п. Нижний Архыз» 

основной 

12. Салпагарова 
Мадина Джигитовна 

МБОУ «СОШ № 7 
с. Учкекен» 

основной 

13. Таова 
Зарема Муратовна 

МКОУ «СОШ 
а. Мало-Абазинск» 

старший 

14. Хаджиева 
Роза Казимовна 

МБОУ КГО 
«СШ № 3» 

основной 

15. Хубиева 
Полина Азретовна 

МБОУ «СОШ 
с. Чапаевское» 

ведущий 

16. Хуранова 
Аминат Магометовна 

МБОУ «СОШ 
а.Вако-Жиле» 

ведущий 

17. Чукова 
Фатима Гериевна 

МБОО «СОШ 
а.Инжич-Чукун» 

старший 

18. Шаева 
Тамара Мухадиновна 

МБОУ «СОШ 
п .Ново-Кувинск» 

основной 

19. Эдиева 
Светлана Бинегеровна 

МБОУ «СОШ 
с.Ильичевское» 

основной 

20. Алиева 
Марина Ахмедовна 

МБОУ «СОШ 
а. Бесленей» 

основной 

21. Заубидова 
Светлана Владимирова 

МБОУ «СОШ 
а. Зеюко» 

основной 

22. Кохова 
Инна Айсовна 

МБОУ «Лицей-интернат 
а. Хабез» 

ведущий 

23. Левченко Елена МКОУ «СОШ № 1 основной 



Ивановна п. Медногорский» 
24. Лепшокова 

Ханифа Хусеиновна 
МБОУ «Гимназия №19» 

г. Черкесска 
основной 

25. Ломаева 
Екатерина Ивановна 

МКОУ «СОШ № 1 
ст. Курджиново» 

основной 

26. Микитова 
Эмма Алиевна 

МБОУ «СОШ а. Хабез» основной 

27. Милютина 
Любовь Михайловна 

МКОУ «Лицей 
п. Медногорский» 

основной 

28. Самолевич Татьяна 
Владимировна 

МКОУ «СОШ 
с. Уруп» 

основной 

29. Тешелеева 
Светлана Аслановна 

МКОУ «Лицей № 15» 
г. Черкесска 

ведущий 

30. Уртенова 
Наталья Николаевна 

МКОУ «Гиманазия № 9» 
г. Черкесска им. 

Хапсирокова К-Г.Х 

ведущий 

31. Чотчаева 
Галина Анатольевна 

МКОУ «Гимназия №17» 
г. Черкесска 

основной 

32. Эдиева 
Диана Далхатовна 

МБОУ «СОШ 
с. Тал лык» 

основной 

Предметная комиссия по биологии 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Название учреждения Статусы 

1. Кемова 
Ирина Рашидовна 

(председатель) 

МКОУ «СОШ а. Адыге-Хабль» ведущий 

2. Попова Наталья 
Александровна 

(зам. председателя) 

МКОУ «Гимназия № 13» 
г. Черкесска 

ведущий 

3. Абдокова 
Зита Абубекировна 

МБОУ «СОШ а. Майский» основной 

4. Аджиев 
Зульфа Исмаиловна 

МБОУ «СОШ № 4 
ст. Зеленчукской» 

основной 

5. Аджиева Римма 
Алиевна 

МБОУ «ООШ № 3 
ст. Кардоникская 

основной 

6. Алиева Марьям 
Асхатовна 

МБОУ «СОШ с. Счастливое» основной 

7. Байчорова 
Индира Казимовна 

МБОУ КГО 
«Гимназия № 4» 

им. М.А. Хабичева 

старший 

8. Батдыева МБОУ «СОШ № 1 основной 



Фатима Лутовна с. Учкекен» 
9. Батчаева 

Фатима Магометовна 
МБОУ «СОШ 

с. Светлое» 
основной 

10. Батчаева 
Фатима Назировна 

МБОУ «СОШ 
а. Кумыш» 

основной 

11. Боташева 
Белла Исмаиловна 

МБОУ «СОШ 
с. Чапаевской» 

старший 

12. Деренская 
Инна Александровна 

МКОУ «СОШ №1 
с. Курджиново» 

основной 

13. Джанибекова 
Аминат Инальевна 

МБОУ «Гимназия № 17» 
г. Черкесска 

основной 

14. Джаттоева 
Суфият Джамбулатовна 

МБОУ «СОШ № 7 
с. Учкекен» 

основной 

15. Дотдаева Айшат 
Зулеевна 

МБОУ «СОШ № 1 
с. Учкекен» 

основной 

16. Калмыкова 
Ирина Муратовна 

МКОУ «СОШ № 8» 
г. Черкесска 

ведущий 

17. Керейтова 
Аминат Аюбовна 

МБОУ «СОШ 
а. Эркен-Халк» 

старший 

18. Кипкеева 
Марьям Магомедовна 

МБОУ КГО «СШ № 3» основной 

19. Кочкарова 
Фарида Пахатовна 

МБОУ «СОШ 
с. Маруха» 

основной 

20. Лайпанова 
Роза Абуевна 

МБОУ «Гимназия № 17» 
г. Черкесска 

старший 

21. Левченко 
Елена Ивановна 

МКОУ «СОШ № 1 
п. Медногорский» 

основной 

22. Милютина 
Любовь Михайловна 

МКОУ «Лицей 
п.Медногорский» 

основной 

23. Пономаренко 
Ольга Федоровна 

МБОУ «СОШ № 1 
ст.Зеленчукской» 

старший 

24. Салпагарова 
Индира Мурадиновна 

МБОУ «Лицей № 7 
г.Усть-Джегуты» 

основной 

25. Самолевич 
Татьяна Владимировна МКОУ «СОШ с.Уруп» основной 

26. Таова 
Зарема Муратовна 

МКОУ «СОШ 
а.Мало-Абазинск» 

основной 

27. Текеева 
Зухра Хаджиевна 

МКОУ «СОШ № 6» 
г. Черкесск 

основной 

28. Хамдохова 
Раиса Рауфовна 

М Б 0 0 «СОШ 
а.Эльбурган» 

основной 

29. Хапсирокова 
Роза Валериевна 

МБОУ «СОШ а. Хабез» основной 



30. Хасанова 
Фаина Казимагомедовна 

МБОУ «Гимназия № 4 
г.Усть-Джегуты» 

старший 

31. Хубиева 
Аминат Хусеиновна 

МБОУ «СОШ № 10 
с. Красный Курган» 

основной 

32. Шаева 
Тамара Мухадиновна 

МКОУ «СОШ 
а.Ново-Кувинск» 

старший 

33. Шаханова 
Фатима Махамбетовна 

МБОУ «Лицей № 1 
г.Усть-Джегуты» 

основной 

34. Эдиева 
Диана Далхатовна 

МБОУ «Гимназия 
с. Тал лык» 

основной 

35. Эдиева 
Светлана Бинегеровна 

МБОУ «СОШ 
с. Ильичевское» 

основной 

36. Эркенова Аминат 
Ильясовна 

МКОУ «СОШ № 2» 
г. Черкесска 

старший 

Предметная комиссия по Информатике и ИЖТ 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Название учреждения Статусы 

1. Кулаев 
Борис Черменович 

(председатель) 

МБОУ «СОШ 
с. Коста-Хетагурова» 

ведущий 

2. Бидов 
Радмир Рубинович 
(зам.председателя) 

МБОУ «ОЛИ а. Хабез 
им. Е.М. Хапсироковой» 

ведущий 

3. Айдинова 
Лейла Тохтаровна 

МБОУ «Гимназия № 4 
им. М.А. Хабичева» 

основной 

4. Акбаева 
Фатима Ибрагимовна 

МКОУ «СОШ № 2 
с. Учкекен» 

основной 

5. Акбаева Радмила 
Сулейменовна 

МБОУ «СОШ 
с. Маруха» 

основной 

6. Алейникова 
Мария Тимофеевна 

МКОУ «СОШ № 2 
с. Курджиново» 

основной 

7. Асхакова 
Галиса Муссаевна 

МБОУ «СОШ а. Ильич» основной 

8. Байкулова 
Алимат Альбертовна 

МКОУ «Гимназия № 9» 
г.Черкесска 

им. Хапсирокова К-Г. X 

основной 

9. Байрамукова 
Медина Мудалифивна 

МБОУ «Гимназия 19» 
г. Черкесска 

основной 

10. Батчаева 
Индира Сеитбиевна 

МБОУ «СОШ а. Кумыш 
им. Муссы Батчаева» 

основной 

11. Бердиева 
Гюльстан Рашидовна 

МБОУ «СОШ 
пос. Кавказский 

основной 



им. Д.А.Старикова» 
12. Даурова 

Светлана Мухадиновна 
МБОУ «СОШ № 4» 

г. Черкесска 
основной 

13. Джанарсланова 
Анжела Муратовна 

МБОУ «СОШ 
а. Икон-Халк 

им. Х.С.-Г. Кумукова» 

основной 

14. Каппушева 
Фатима Рамазановна 

МБОУ «СОШ №1 
им. A.M. Ижаева 

с. Учкекен» 

основной 

15. Кашапова 
Надежда Викторовна 

МБОУ КГО «СШ № 3 
им. Х.У. Богатырева» 

основной 

16. Пилярова 
Мадина 

Хазимахаметовна 

МБОУ «СОШ 
пос. Октябрьский» 

основной 

17. Попова 
Елена Васильевна 

МБОУ «СОШ 
а. Адыге-Хабль» 

основной 

18. Романова 
Татьяна Васильевна 

МКОУ «СОШ № 1 
ст. Преградная» 

основной 

19. Степакова 
Ирина Владимировна 

МКОУ «Гимназия №5» 
г. Черкесска 

основной 

20. Тагалекова 
Файруз Джатдаевна 

МБОУ «СОШ с. Чапаевское 
им. И.А. Хачирова» 

основной 

21. Тоторкулова 
Асият Руслановна 

МБОУ «СОШ 
п. Майский» 

основной 

22. Узденова 
Фатима Муратовна 

МБОУ «СОШ п. Правокубански? 
им. Р.И. Койчуева» 

основной 

Предметная комиссия по иностранному языку 

№№ 
п\п 

ФИО Название учреждения Статус 

1. 
Кумукова Халимат 

Дагировна 
(Председатель) 

МБОУ «СОШ 
п. Правокубанский 
им. Р.И. Койчуева» 

ведущий 

2. 
Думанишева Жанна 

Борисовна 
(зам.председателя) 

МКОУ «СОШ №3» 
г. Черкесска 

ведущий 

3. Абитова Валентина 
Мухаджировна 

МБОО «Гимназия 
№1 а. Псыж» 

основной 

4. Акбаева 
Зарима Музафаровна 

МКОУ «СОШ а. Кызыл-Уруп» основной 

5. Алиева Альбина МБОУ «СОШ с. Светлое» основной 



Пиляловна 
6. Бесленеева 

Мадина Азрет-Алиевна 
МБОУ «СОШ а. Хумара» старший 

7. Биджева 
Мариана Керимовна 

МБОУ «СОШ а. Хабез 
им. P.P. Арашукова» 

основной 

8. Гайворонюк 
Инна Владимировна 

МКОУ «Лицей 
п. Медногорский» 

основной 

9. Гебенова Фатима 
Хамзатовна 

МБОУ «Гимназия № 19» 
г.Черкесска 

старший 

10. Григорьева 
Светлана Ивановна 

МКОУ «СОШ № 6» 
г. Черкесска 

старший 

11. Железня 
Елена Григорьевна 

МБОУ «СОШ п. Кавказский 
им. А.Д. Старикова» 

старший 

12. Керейтова Ногайхан 
Абдулкадыровна 

МБОУ «СОШ 
а. Эркен-Халк» 

основной 

13. Кечерукова 
Марина Идрисовна 

МБОУ КГО 
«Гимназия №4» 

основной 

14. Коджакова 
Мариям Магометовна 

МБОУ «Лицей № 1 
г. Усть-Джегуты» 

основной 

15. Кочубеева 
Вера Михайловна 

МБОУ «СОШ № 1 
ст. Зеленчукской 

им. В.П. Леонова» 

старший 

16. Кубекова 
Эльмесхан Хусиновна 

МБОУ «СОШ 
п. Эркен Шахар» 

ведущий 

17. Кумратова 
Алима Магарифовна 

МБОУ «СОШ 
ст. Исправной» 

основной 

18. Лепшокова 
Лилия Абильваповна 

МКОУ «СОШ № 4» 
г. Черкесска 

старший 

19. Лоза 
Любовь Викторовна 

МБОУ «СОШ №1 
ст. Кардоникской» 

основной 

20. Старокожева Татьяна 
Николаевна 

МБОУ «СОШ №1 
ст. Зеленчукской» 

старший 

21. Хапаева 
Динара Магометовна 

МБОУ «СОШ 
с. Чапаевское» 

основной 

22. Эркенова 
Альбина Дагировна 

МБОУ «СОШ № 2 
с. Учкекен» 

основной 

Предметная комиссия по истории 

№ Ф И О Название учреждения Статусы 



1. Швендык 
Елена Викторовна 

(председатель) 

МБОУ «СОШ п. Нижний 
Архыз» 

ведущий 

2. Петрич 
Ирина Андреевна 

(заМоПредеедателя) 

МБОУ «СОШ 
п. Октябрьский » 

ведущий 

3. Абдокова 
Марианна Рамазановна 

МБОУ «СОШ а. Псаучье-Дахе им. 
Героя России О.М. Карданова» 

основной 

4. Байрамукова 
Аминат Азретовна 

МБОУ «СОШ а. Гюрюльдеук» основной 

5. Байрамукова 
Асият Магомедовна 

БОУ КГО «СШ № з им. 
X. Богатырева» 

основной 

6. Бодракова 
Мадина Хамидовна 

МБОУ «СОШ а. Эркен-Халк 
им. Санглибаева М.А.» 

основной 

7. Боташева 
Людмила Шамилевна 

МБОУ «СОШ 
с. Привольное» 

основной 

8. Гукемухова 
Амина Халидовна 

МБОУ КГО «СШ 
п. Орджоникидзевский» 

основной 

9. Загаштов 
Рамазан Хамзатович 

МКОУ «Лицей № 15 
г. Черкесска» 

старший 

10. Казакова 
Зухра Манафовна 

МБОУ «СОШ а. Икон-Халк им. 
Х.С.-Г. Кумукова» 

основной 

11. Каппушева Аминат 
Магометовна 

МБОУ «Гимназия с. Знаменка» основной 

12. Карданова 
Инна Адамовна 

МБОУ «СОШ а. Зеюко» основной 

13. Кубекова 
Фатима Нурбиевна 

МБОУ КГО «СШ 
пос. Мара-Аягъы» 

основной 

14. Кумратова Мадина 
Кельди-Муратовна 

МБОУ «СОШ а. Икон-Халк 
им. Х.С.-Г. Кумукова» 

основной 

15. Куржева 
Гульнара Темиржанова 

МБОУ «СОШ 
ст. Исправной им. Д.И. 

Панченко» 

старший 

16. Манина 
Оксана Александровна 

МКОУ «Гимназия № 5» 
г. Черкесска 

основной 

17. Морозова 
Антонина Викторовна 

МКОУ «Лицей 
п. Медногорский» 

основной 

18. Поварова 
Татьяна Анатольевна 

МБОУ «СОШ № 2 
ст.Зеленчукской» 

основной 

19. Пухов 
Геннадий Иванович 

МБОУ «СОШ 
пос. Кавказский» 

им. Д.А. Старикова 

старший 

20. Синиченко 
Вера Васильевна 

МБОУ «СОШ 
ст. Красногорской» 

основной 



21. Смакуев 
Заур Казимович 

МБОУ «СОШ с. Счастливое» основной 

22. Темир лиева 
Амина Зулкарнаевна 

МБОУ «СОШ п. Мичуринский» основной 

23. Урусова 
Мадина Сапарбиевна 

МБОУ «СОШ № 2 
г. Усть-Джегуты 

основной 

24. Хасанова 
Арюджан Локмановна 

МБОУ КГО «СШ № 3 
им. X. Богатырева» 

основной 

25. Цевашова 
Юлия Ивановна 

МБОУ «СОШ пос. Кавказский» 
им. Д.А. Старикова 

основной 

26. Чагова 
Лейла Щорсовна 

МБОУ «Гимназия № 17» 
г. Черкесска 

основной 

27. Чотчаева 
Фатима Харшимовна 

МБОУ «СОШ №2 им. М.М. 
Узденова с. Учкекен» 

основной 

28. Шебзухова 
Людмила Нариковна МБОУ «СОШ а. Жако» основной 

Предметная комиссия по обвдествознанию 

№ ФИО Название учреждения Статусы 

1. Величко Елена 
Мурветовна 

(председатель) 

МБОУ «СОШ № 1 
ст. Зеленчукской 

им. В.П. Леонова» 

ведущий 

2. Глазунова Ирина 
Федоровна 

(зам.председателя) 

МБОУ «СОШ №1 
ст. Зеленчукской им. В.П. 

Леонова» 

ведущий 

3. Абдокова 
Марианна Рамазановна 

МБОУ «СОШ а. Псаучье-Дахе им. 
Героя России О.М. Карданова» 

основной 

4. Байрамукова 
АминатАзретовна 

МБОУ «СОШ 
а. Гюрюльдеук» 

основной 

5. Байрамукова 
Асият Магомедовна 

МБОУ КГО «СШ № з 
им. Х.У. Богатырева » 

основной 

6. Байчорова 
Лейла Сергеевна 

МБОУ КГО "СШ № 1 г. Теберды 
им. И. П. Крымшамхалова" 

основной 

7. Бирюкова 
Анна Александровна 

МКОУ «Гимназия № 5» 
г. Черкесска 

ведущий 

8. Бостанова 
Рада Хыйсаевна 

МКОУ «СОШ № 7 
им. Б.Д. Узденова с. Учкекен» 

основной 

9. Боташева 
Людмила Шамилевна 

МБОУ «СОШ с. Привольное» основной 



10. Гочияева 
Фатима Джагафаровна 

МКОУ «СОШ №10 
г.Черкесска» 

ведущий 

11. Гукемухова 
Амина Халидовна 

МБОУ КГО «СШ 
п. Орджоникидзевский 

им. Г. Д. Бутаева» 

основной 

12. Даурова 
Зурида Борисовна 

МБОУ «СОШ а.Хабез имени 
Арашукова P.P.» 

основной 

13. Джанкезова 
Тамара Магомедовна 

МБОУ КГО «СШ №6 
им. Д. Т. Узденова» 

основной 

14. Джантемиров 
Беслан Олегович 

МБОУ «Гимназия имени 
Амирокова И.А. а.Кош-Хабль» 

основной 

15. Джаубаева 
Мадина Шеренбиевна 

МБОУ КГО «Гимназия № 4 
им. М.А. Хабичева» 

основной 

16. Джегутанова 
Фатима Мухадиновна 

МБОУ «Центр образования 
№11»г. Черкесска 

основной 

17. Загаштов 
Рамазан Хамзатович 

МКОУ «Лицей № 15 
г. Черкесска» 

основной 

18. Казакова 
Зухра Манафовна 

МБОУ «СОШ а.Икон-Халк 
им.Х.С.-Г.Кумукова» 

старший 

19. Каппушева 
Аминат Магометовна 

МБОУ «Гимназия с. Знаменка» основной 

20. Коваленко 
Елена Валентиновна 

МБОУ «СОШ №1 
ст. Зеленчукской им. В. П. 

Леонова» 

ведущий 

21. Конова 
Мадина Валериевна 

МБОУ "СОШ а. Эрсакон" основной 

22. Ксалова 
Римма Муссовна 

МБОО «СОШ а. Эльбурган 
им. У.Мекерова» 

основной 

23. Куржева 
Гульнара Темиржановна МБОУ СОШ а.Бесленей основной 

24. Петрич 
Ирина Андреевна 

МБОУ «СОШ п. Октябрьский» старший 

25. Попова 
Жанна Васильевн 

МКОУ «Гимназия №13 
г.Черкесска» 

старший 

26. Самохина 
Алла Юрьевна 

МКОУ «СОШ № 6» 
г. Черкесска 

основной 

27. Сидакова 
Фатима Зуберовна 

МБОУ «ОЛИ а.Хабез 
им. Хапсироковой Е.М.» 

основной 

28. Синиченко 
Вера Васильевна 

МБОУ «СОШ 
ст.Красногорской» 

основной 

29. Смакуев 
Заур Казимович 

МБОУ «СОШ 
с. Счастливое» 

основной 

30. Тагалекова 
Светлана Сапаровна 

МБОУ «СОШ с. Чапаевское 
им. Хачирова И.А.» 

старший 



31. Урусова 
Мадина Сапарбиевна 

МБОУ «СОШ №2 
г.Усть-Джегуты 

основной 

32. Хасанова 
Арюджан Локмановна 

МБОУ КГО «СШ № 3 
им. X. Богатырева» 

основной 

33. Цветкова 
Наталья Викторовна 

МБОУ «СОШ №3 
ст. Зеленчукской им. В.В. 

Бреславцева» 

основной 

34. Цевашова 
Юлия Ивановна 

МБОУ «СОШ пос. Кавказский» 
им. Д.А. Старикова 

основной 

35. Чомаева Лариса 
Юнусовна 

МБОУ «Гимназия № 17» 
г. Черкесска 

основной 

36. Чомаева Асият 
Магомедовна 

МКОУ «СОШ №2 
с. Учкекен» 

основной 

37. Чотчаева Асият 
Хаджи-Меккаевна 

МБОУ «СОШ 
а. Кызыл-Октябрь» 

основной 

38. Швендык Елена 
Викторовна 

МБОУ «СОШ 
п.Нижний Архыз» 

старший 

39. Шхаева Марьят 
Салим-Гериевна 

МБОО «СОШ а. Инжич-Чукун» основной 

Предметная комиссия по географии 

№ 
п/п 

Ф ИО Название учреждения Статусы 

1. Абраюкова Анжела 
Аминовна 

(председатель) 

МБОУ «Гимназия № 17» 
г. Черкесска 

ведущий 

2. Игнатович Надежда 
Николаевна 

(зам.председателя) 

МБОУ «СОШ № 1 
ст. Зеленчукской 

им. В.П. Леонова» 

ведущий 

3. Алиев 
Руслан Умарович 

МБОУ КГО «Гимназия №4 
им. М.А. Хабичева» 

основной 

4. Аркелова Анета 
Каральбиевна 

МБОУ «Гимназия им. 
Амирокова И.А. а. Кош-Хабль» 

основной 

5. Биджева Джулетта 
Алиевна 

МБОО «СОШ а. Инжич-Чукун» основной 

6. Боташева Марьям 
Пахатовна 

МКОУ «СОШ а. Кызыл-Уруп» основной 

7. Воронина Наталья 
Николаевна 

МБОУ «СОШ №1 
ст. Кардоникской» 

основной 

8. Ионова 
Аида Яковлевна 

МБОУ «Центр образования №11» 
г. Черкесска 

старший 

9. Капова Анжелла 
Султановна 

МБОУ «СОШ 
а. Старо-Кувинск» 

старший 



10. Карданова Фатима 
Борисовна 

МБОУ «СОШ 
а. Бесленей» 

старший 

11. Копсергенова Анета 
Юрьевна 

МБОУ «Гимназия № 6 
г.Усть-Джегуты» 

основной 

12. Лукьяшко Светлана 
Александровна 

МБОУ КГО «СШ 
пос.Мара-Аягъы» 

старший 

13. Мамикова Хаулат 
Токтомышевна 

МБОУ «СОШ с. Чапаевское» ведущий 

14. Найденова Виктория 
Геннадиевна 

МБОУ «СОШ № 4 
ст. Зеленчукской им. И.А. 

Овчаренко» 

основной 

15. Сатемирова 
Алтынай Асановна 

МБОУ «СОШ а. Икон-Халк 
им.Х.С.Г.Кумукова» 

основной 

16. Текеева 
Максалина Мунировна 

МБОУ «СОШ 
пос.Правокубанский 

им.Р.И.Койчуева» 

старший 

17. Тенгизбаев 
Эльмурза Илюевич 

МБОУ «СОШ а. Эркен-Халк 
им. Санглибаева М.А.» 

основной 

18. Урусова 
Зерифа Махмудовна 

МБОУ «СОШ 
пос.Правокубанский 

им.Р.И.Койчуева» 

основной 

19. Хапсироков 
Иналь Мачраилович 

МБОУ «СОШ а. Жако» основной 

20. Холодняк 
Елена Валентиновна 

МБОУ «СОШ №1 ст. Зелечукской 
им. В.П. Леонова» основной 

21. Четвертная 
Лариса Керимовна 

МКОУ «СОШ № 8» г. Черкесска старший 

22. Эбзеева 
Светлана Умаровна 

МКОУ «СОШ а. Кызыл-Уруп» основной 

23. Эркенова 
Фатима Зулеевна 

МБОУ «СОШ с. Привольное» основной 




